
W

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
/ GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 2721/86

Deflaciona o Orçamento Programa e Plurianual de Investimen

tos para o exercício de 1986, em 25%, e dá outras providên

cias.

0 VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, em exercí

cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V, ar

tigo 14, da Lei Orgânica do Município e em decorrência do artigo 35,

do Decreto-Lei n^ 2284, de 10 de março de 1986 e Decreto Municipal

n? 2719/86,

DECRETA:

Artigo ia - As dotações dos Orçamentos Programa e Plurianu

ai de Investimentos para o exercício de 1986, ficam deflacionadas,co

mo segue:

RECEITA:

1390.00.00 - Outras Receitas Patrimoniais

2) - Rendimentos de aplicações de Capital....Cz$ 437.568,35

1700.00.00 - Transferências Correntes

1720.00.00 - Transferências Intergovernamentais *•***,

1722.00.00 - Transferências dos Estados

1) - Imposto Sobre Circulação de Mercadorias.Cz$ 26.352.325,00

1900.00.00 - Outras Receitas Correntes

1990.00.00 - Receitas Diversas

3) - Correção Monetária Cz$ 312.431,65

2000.00.00 - Receitas de Capital

2100.00.00 - Operação de Crédito

2110.00.00 - Operação de Crédito Internas Cz$ 4.147.675,00

Soma Cz$ 31 .250.000,00

DESPESA:

Órgão - 0100 - Câmara Municipal

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal e Órgãos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 410.573,75

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 26.151,25

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 8.750,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 3.750,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 87.500,00

0101.01070000.000 - Administração

0101.01070220 - Documentação e Bibliografia

0101.01070221.001 - Atualização Bibliográfica

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 3.250,00

0101.01070310.000 - Assistência Financeira

0101.01070312.002 - Auxílio para a UVERGS

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$ 1.349,00

0101.01070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0101.01070432.003 - Reequipamento da Câmara Municipal

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 50.000,00

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi

nados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.004 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 136.282,70

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 250,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 20.645,00

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 3.998,05

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 996,71

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO °3"

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 250 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 1.250,00

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.006 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete do

Prefeito

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 416.406,48

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 65.666,75

3.1.3.2 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 250,00

0201.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0201.03070432.007 - Reequipamento do Serviço de Apoio ao Gabinete do

Prefeito

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cz$ 15.150,00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

0201.06280000.000 - Defesa Terrestre

0201.06281660.000 - Operações Terrestres

0201.06281662.008 - Manutenção da Junta do Serviço Militar

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 23.049,33

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 5.920,28

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 187,50

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 150,00

0201.06300000.000 - Segurança Publica

0201.06301740.000 - Policiamento Civil

0201.06301741.003 - Auxílio ao Conselho Comunitário Pró-Segurança Pu

blica

4.3.3.1 - Auxílio para Despesa de Capital Cz$ 12.500,00

0201.06301780.000 - Defesa COntra Sinistros

0201.06301782.009 - Convênio com a Estação de Bombeiros

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 60.000,00

0201.08000000.000 - Educação e Cultura

0201.08200000.000 - Defesa Aérea

0201.08262150.000 - Cursos de Qualificação

0201.08262152.010 - Despesas com o Aeroporto Municipal

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 4.179,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 1.071,60

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



V

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$

0201.08000000.000 - Educação e Cultura

0201.08440000.000 - Ensino Superior

0201.08440310.000 - Assistência Financeira

0201.08440212.011 - Auxílio para a APESC

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$

0201.08460000.000 - Educação Física e Desportos

0201.08460310.000 - Assistência Financeira

0201.08460312.013 - Auxílio ao Foot-Ball Clube Santa Cruz

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$

0201.08460312.014 - Auxílio à Associação dos Funcionários

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$

0201.08480000.000 - Cultura

0201.08480310.000 - Assistência Financeira

0201.08480312.016 - Contribuição ao Conselho Municipal de

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$

0201.08480312.019 - Auxílio ao Museu do Colégio Mauá

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$

0201.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0201.13750000.000 - Saúde

0201.13750310.000 - Assistência Financeira

0201.13750312.021 - Auxílio para Liga Feminina de Combate

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$

0201.15000000.000 - Assistência e Previdência

0201.15810000.000 - Assistência

0201.15814860.000 - Assistência Social Geral

0201.15814862.023 - Emergência e Calamidade Pública

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoas Cz$

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

-04-

1.250,00

25,00

412.500,00

550,00

Municipais

1.250,00

Cultura

500,00

4.300,00

ao Câncer

150,00

15.450,00

8.125,00

125,00

*



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
padimctc nr\ nm-rci-m -05-GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentaria - 0301 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.024 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 358.438,35

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 66.041,00

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 12.000,00

0301.03070220.000 - Documentação e Bibliografia

0301.03070221.004 - Atualização Bibliográfica

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cz$ 1.125,00

0301.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0301.03070432.025 - Reequipamento da Secretaria Municipal da Adminis

tração

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cz$ 17.767,50

0301.15000000.000 - Assistência e Previdência

0301.15820000.000 - Previdência

0301.15824920.000 - Previdência Social Geral

0301.15824922.026 - Previdência ao Pessoal Ativo, Inativo e Pensio

nista

3.2.5.3 - Salário Família Cz$ 1.250,00

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoas Cz$ 750,00

0301.15824950.000 - Previdência Social a Inativos e Pensionistas

0301.15824952.027 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens

3.2.5.1 - Inativos Cz$ 1.164.490,73

3.2.5.2 - Pensionistas Cz$ 185.595,52

0301.15840000.000 - Programa de Formação do Patrimônio do Servidor

Público

0301.15844940.000 - Previdência Social do Sevidor Público

0301.15844942.028 - Formação do Patrimônio do Servidor Público

3.2.8.0 - Contribuição para 0 PASEP Cz$ 300.000,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -06-

3.2.8.0 - Contribuição para o PASEP - FPM Cz$ 45.000,00

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

UNidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03070000.000 - Administração

0401.03070210.000 - Administração Geral

0401.03070211.005 - Aquisição de Bens Imóveis

4.3.9.1 - Sentenças Judiciárias Cz$ 1.250,00

0401.03070220.000 - Documentação e Bibliografia

0401.03070221.006 - Atualização Bibliográfica

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 2.500,00

0401.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0401.03070431.007 - Equipamento da Secretaria Municipal de Planejmen

to e Coordenação

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 88.082,50

0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0401.03090402.029 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 721.445,45

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 73.567,50

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 18.950,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 1.250,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 21.250,00

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0401.10603260.000 - Serviços Funerários

0401.10603262.030 - Manutenção dos Serviços Funerários

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 42.199,25

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 10.9^7,92

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 1.309,60

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 500,00

0401.10603261.008 - Organização do Comércio Municipal

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
-07-

GABINETE DO PREFEITO

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 50.000,00

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.031 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 508.354,53

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 66.892,40

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 21.250,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 5.000,00

0401.10603282.032 - Reequipamento da Unidade de praças e Jardins

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 309.000,00

0401.10603282.033 - Reconstrução de Praças e Jardins

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 32.500,00

0401.13000000.000 - saúde e Saneamento

0401.13770000.000 - Proteção ao Meio-Ambiente

0401.13770210.000 - Administração Geral

0401.13770212.034 - Departamento de Proteção ao Meio-Ambiente

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 42,401,50

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 10.804,70

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 2.500,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 500,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentaria - 0501 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080210.000 - Administração Geral

0501.03080212.035 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 102.539,43

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 2.754,40

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 3.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 69.000,00

0501.03080300.000 - Administração de Receitas

0501.03080302.037 - Manutenção do Departamento de Tributação e Tepou

raria

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-08-

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 428.447,45

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 96.549,50

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 20.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 31.375,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 118.125,00

0501.03080320.000 - Controle Interno

0501.03080322.040 - Manutenção do Departamento de Contabilidade

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 63.352,77

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 4.929,90

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 1.750,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 46.250,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 2.712,50

0501.03080330.000 - Dívida Interna

0501.03080332.041 - Dívida Interna

0501.03080332.041 - Amortização da Divida Interna

4.3.5.1 - Amortização da Divida Contratada Cz$ 661.482,40

0501.03080430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0501.03080432.043 - Reequipamento do Departamento de Tributação e Te

souraria

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 168.411,80

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08070000.000 - Administração

0601.08070210.000 - Administração Geral

0601.08070212.044 - Manutenção do Gabinte do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ " 125.648,97

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 20.216,62

0601.08070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0601.08070431.009 - Equipamento da Secretaria Municipal de Educação

e Cultura

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 8.400,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Pnsfeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
AiniiirTr nf\ nnprriTA -09-
GABINETE DO PREFEITO

0601.08070431.010 - Equipamentos para UMIT

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 1.050,00

0601.08420000.000 - Ensino de 12 Graus

0601.08420310.000 - Assistência Financeira

0601.08420312.045 - Subvenção a Professores de Escolas Particulares

3.2.5.9 - Outras Transferências à Pessoas Cz$ 10.283,82

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0610.08421882.046 - Manutenção do Ensino de is Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 1.292.028,63

3.1.1.1 - Pessoal Civil - PÕEM Cz$ 577.368,00

3.1.1.1 - Pessoal Civil - FPM Cz$ 1.341.279,37

3.1.1.3 - Obrigações patronais Cz$ 490.994,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais - FPM Cz$ 352.756,50

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 8.750,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 12.750,00

0601.08421882.047 - Coordenação do Ensino de 1^ Grau

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 186.229,50

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 48.925,75

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 11.450,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 2.500,00

0601.08421882.048 - Conservação de Prédios Escolares

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 14.248,15

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 3.714,38

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 55.250.00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 1.250,00

0601.08421881.011 - Construção de Prédios Escolares

4.1.1.0 - Obras e Instalações MEC Cz$ 2,50

4.1.1.0 - Obras e Instalações SE Cz$ 2,50

4.1.1.0 - Obras e Instalações RP Cz$ 267.225,00

0601.08421881.012 - Equipamentos para Escolas de l9 Grau

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 47.000,00

0601.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0601.08421902.049 - Manutenção da Educação Pré-Escolar

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de SantaCruz doM
* -10-

GABINETE DO PREFEITO

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 38.814,46

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 10.208,20

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 250,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 75,00

0601.08421901.013 - Equipamentos para Educação Pré-Escolar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 6.250,00

0601.08422130.000 - Curso de Suplência

0601.08422132.050 - Manutenção da UMIT

3.1.1.1 - Pessoal Cz$ 7.477.13

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 10.325,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 700,00

0601.08422470.000 - Difusão Cultural

0601.08422471.014 - Mini-Bibliotecas em Escolas de 1Q Grau

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 750,00

0601.08450000.000 - Ensino Supletivo

0601.08452130.000 - Cursos de Suplência

0601.08452132.051 - Manutenção do Ensino Supletivo

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 44.122,87

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 11.584,60

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 250,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 200,00

0601.08452170.000 - Treinamento de Recursos Humanos

0601.08452172.052 - Aperfeiçoamento de Recursos Humanos

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 500,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 2.500,00

0601.08470000.000 - Assistência a Educandos

0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição

0601.08474272.053 - Participação no Programa de Nutrição Escolar

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 81.745,13

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 14.661,62

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 250,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 1.000,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
n»nmrTr r\r\ nnrrriTA -11-
GABINETE DO PREFEITO

0601.08474272.054 - Manutenção do Serviço de Merenda

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 48.894,30

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 12.859,20

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 625,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 200,00

0601.08474860.000 - Assistência Social Geral

0601.08474862.055 - Material Escolar e Vestuário para Menores Caren

tes

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 45.250,00

0601.08480000.000 - Cultura

0601.08482470.000 - Difusão Cultural

0601.08482472.056 - Manutenção do Serviço de Biblioteca

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 39.792,23

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 10.300,40

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 250,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 35.000,00

0601.08480000.000 - Assistência

0601.08480310.000 - Assistência Financeira

0601.08480312.057 - Auxílio a Professores Particulares Inativos

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoas Cz$ 9.155,77

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

0701.03070212.058 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 97.177,22

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 12.628,60

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 625,00

0701.03070212.059 - Manutenção da Assessoria Técnica e Serviços Admi

nistrativos

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



f

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -12-

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 269.098,15

3.1.3.3 - Obrigações Patronais Cz$ 69.812,05

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 11.000,00

0701.03070250.000 - Edificações Publicas

0701.03070252.061 - Manutenção da Indústria de Carpintaria e Marcena

ria

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 109.664,75

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 28.476,72

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 6.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 500,00

0701.03070430.000 - Organização e modernização Administrativa

0701.03070431.015 - Equipamento da Assessoria Técnica e Serviços Ad

ministrativos

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 19.125,00

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221342.062 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 18.616,52

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 4.769,22

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 12.500,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 3.750,00

0701.05221341.016 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 75.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 50.000,00

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

0701.10600430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0701.10600431.019 - Equipamento dos Serviços Urbanos

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$l.504.000,00

0701.10603250.000 - Limpeza Publica

0701.10603251.020 - Equipamento para Limpeza Publica

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 62.500 1)0

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -13-

0701.10603252.063 - Remoção do Lixo e Limpeza de Ruas

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 200.699,75

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 52.115,87

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 2.500,00

0701.10603270.000 - Iluminação Publica

0701.10603272.064 - Manutenção da Iluminação Publica

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 105.572,07

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 27.413,97

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 50.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 250.000,00

0701.10603271.021 - Construção de Redes de Iluminação Publica

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 32.500,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 5.000,00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - saúde

0701.13754270.000 - Alimentação e Nutrição

0701.13754272.065 - Alimentação ao Pessoal no Centro de Manutenção

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 22.500,00

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764470.000 - Abastecimento de Água

0701.13764471.022 - Ampliação ou Construção de Hidr.Municipais

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 87.500,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 12.500,00

0701.13764472.066 - Manutenção das Hidráulicas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 17.500,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 1.500,00

0701.13764480.000 - Saneamento Geral

0701.13764481.023 - Canalização de Sangas/Arroios e Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações - FAS Cz$ 4.147.675,80

4.1.1.0 - Obras e Instalações - RP Cz$ 1.073.571,03

0701.13764481.024 - Desenvolvimento Urbano em Sedes Distritais

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 7.500,00

0701.13770000.000 - Proteção ao Meio-Ambiente

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -14-

0701.13774580.000 - Defesa Contra Inundações

0701.13774581.025 - Recuperação de Área e Defesa Contra Inundações

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 50.000,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16910210.000 - Adminsitração Geral

0701.16910212.067 - Manutenção das Oficinas e Almoxarifado

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 563.129,65

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 145.994,65

3.1.2.0 - Material de Consumo RP Cz$ 964.035,88

0701.16910212.068 - Manutenção do Departamento Rodoviário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 12.342,25

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 3.204,93

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 125,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 50,00

0701.16910250.000 - Edificações Públicas

0701.16910251.026 - Construção no Centro de Manutenção e Indústria

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 75.000,00

0701.16910430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0701.16910431.027 - Equipamento do Centro de Manutenção e Indústria

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 62.500,00

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915752.069 - Conservação de Ruas

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 379.604,68

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 97.793,28

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 697.800,00

0701.16915752.070 - Manutenção da Fabrica de Artefatos de Cimento

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 119.300,65

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 30.913,98

0701.16915751.028 - Construção de Calçadas em Ruas Pavimentadas

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 17.500,00

0701.16915751.029 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 193.250,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -15-

0701.16915751.030 - Construção de Pontes na Zona Urbana

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 25.000,00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de Estradas de

Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.071 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 640.167,20

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 166.232,78

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 818.565,00

0702.16885341.031 - Construção de Pontes no Interior

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 125.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Transporte, Desporto e Turis

mo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08460000.000 - Educação Física e Desporto

0841.08462240.000 - Desporto Amador

0801.08462242.072 - Manutenção do Serviço de Desporto

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 35.717,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 9.242,20

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 10.750,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 2.700,00

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$ 250,00

0801.08462242.073 - Auxílio para a Liga de Futebol Santacruzense

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$ 250,00

0801.08462242.074 - Auxílio ao Departamento de Futebol Sinimbu

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$ 200,00

0801.08462242.076 - Auxílio ao Departamento Futebol Monte Alverne

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$ 200,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
AAnuirTr r\r\ nnrrriTrt -16-
GABINETE DO PREFEITO

0801.08462242.079 - Auxilio para a Liga Santacruzense Pingue-Pongue

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$ 250,00

0801.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

0801.08462281.033 - Obras em Parques Recreativos e Desportivos

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 25.400,00

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11070000.000 - Administração

0801.11070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0801.11070431.034 - Equipamento do Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 18.250,00

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.080 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 167.282,33

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 30.923,70

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 23.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 1.500,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 65.257,07

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$ 2.375,00

0801.11620000.000 - Indústria

0801.11623460.000 - Promoção Industrial

0801.11623462.081 - Manutenção do Departamento de Industria e Comér

cio

3.1.1.3 - Obrigações patronais Cz$ 3.896,90

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 5.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 47.250,00

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$ 750,00

0801.11623462.082 - Incentivos para Instalação de Novas Indústrias

4.3.3.1 - Auxílio para Despesas de Capital Cz$ 50.000,00

0801.11623461.035 - Aquisição de Bens Imóveis p/Instalação de Novas

Indústrias

4.1.2.0 - Aquisição de Imóveis Cz$ 170.000,00

0801.11650000.000 - Turismo

0801.11653630.000 - Promoção do Turismo

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



-

Prefeitura Municipal deSanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -17-

0801.11653631.036 - Obras e Instalações p/Incremento do Turismo

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 40.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 2.750,00

0801.16000000.000 - Transporte

0801.16910000.000 - Transporte Urbano

0801.16910430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0801.16910431.037 - Equipamento do Departamento de Transito

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 3.750,00

0801.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

0801.16915732.083 - Manutenção do Serviço de Transporte e Trânsito

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 73.172,78

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 18.767,15

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 36.250,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 3.750,00

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$ 2.875,00

0801.16915731.038 - Obras e Equipamnetos para Segurança do Tráfego

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 10.000,00

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cz$ 25.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.04070210.000 - Administração Geral

0901.04070212.084 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 150.622,60

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 13.609,45

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 38.250,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 250,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 37.500,00

0901.04070220.000 - Documentação e Bibliografia

0901.04070221.039 - Atualização Bibliográfica

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 3.00Q,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



«.

.

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -18-

0901.04070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0901.04070431.040 - Equipamento do Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cz$ 10.890,00

0901.04140000.000 - Produção Vegetal

0901.04140770.000 - Irrigação

0901.04140772.085 - Manutenção do Serviço de Açudagem

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 31.630,85

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 8.213,60

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 21.450,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 27.500,00

0901.04140771.041 - Equipamento para Serviços de Açudagem

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cz$ 107.500,00

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.086 - Manutenção da Divisão de Fomento e Produção

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 122.537,22

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 31.819,35

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 341.325,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 25.000,00

0901.04150881.042 - Equipamento e Modernização da Divisão de Fomento

e Produção

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 12.500,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 132.275,00

0901.04160000.000 - Abastecimento

0901.04160960.000 - Sistema de Distribuição de Prod.Agrícolas

0901.04160962.087 - Manutenção das Feiras-Livres

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 10.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 5.000,00

0901.04160961.043 - Ampliação da Feira-Livre

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 1.250,00

0901.04170000.000 - Preservação de Recursos Naturais Renováveis

0901.04171040.000 - Reflorestamente

0901.04171042.088 - Manutenção do Serviço de Florestamento e Cantei

ros de Mudas

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



.

.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do M
GABINETE DO PREFEITO -19-

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 56.697,35

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 14.722,65
3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 21.250 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 4.750,00

0901.04171041.044 - Equipamento do Serviço de Florestamento e Cantei

ros Mudas

4.1.1.0 - Obras e instalações Cz$ 7.500,00

0901.04174580.000 - Defesa contra as Inundações

0901.04174581.045 - Limpeza do Leito e Recuperação das Margens do

rio Pardinho

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 95.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.08000000.000 - Educação e Cultura

1001.08420000.000 - Ensino de 1^ Grau

1001.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

1001.08421902.091 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 1.066.869,25

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 276.995,93

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 54.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 2.750,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 10.500,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos FEBEM Cz$ 25.000,00

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10570000.000 - Habitação

1001.10573160.000 - Habitações Urbanas

1001.10573162.092 - Manutenção do Serviço Habitacional

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 29.596,20

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 7.685,28

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 20.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 250,00

1001.10573161.046 - Habitação para Famílias de Baixa Renda

• • i

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -20-

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 90.000,00

1001.10573161.047 - Aquisição de Áreas p/Implantação do PLANAP ou Si

milar

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis Cz$ 65.000,00

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13750310.000 - Assistência Financeira

1001.13750312.098 - Contribuição à Santa Casa de Porto Alegre

3.2.3.1 - Subvenções Sociais Cz$ 400,00

1001.13754280.000 - Assistência Medica e Sanitária

1001.13754281.048 - Equipamento do Serviço de Ambulatório e Hospita

lar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 12.050,00

1001.13754282.099 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e Hospitalar

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 50.522,40

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 13.287,40

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 40.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 68.500,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 30.000,00

1001.13754281.049 - Conclusão do Ambulatório da Vila Nova Esperança

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 10.000,00

1001.13754290.000 - Controle e Erradicação das Doenças Transmissí

veis

1001.13754292.100 - Manutenção do Contrato com o PROSAN

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 14.740,78

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 3.827,72

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 3.500 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 500,00

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15070000.000 - Administração

1001.15070210.000 - Administração Geral

1001.15070212.101 - Manutenção do Gabinete do Secretário

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



w

w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -21-

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 121.745,35

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 19.267,87

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 12.750,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cz$ 500,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 1.750,00

1001.15070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

1001.15070431.050 - Equipamento do Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 7.100,00

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15810310.000 - Assistência Financeira

1001.15810312.102 - Auxílio Financeiro para Indigentes

3.2.5.9 - Transferência à Pessoas Cz$ 250,00

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814831.051 - Construção de Núcleos do CEBEM e/ou Creches

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cz$ 115.000,00

1001.15814831.052 - Equipamento de Creches e do CEBEM

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cz$ 50.000,00

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.104 - Manutenção do Serviço de Assitencia Social

3.1.2.0 - Material de Consumo Cz$ 5.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cz$ 5.000,00

1001.15814870.000 - Assistência Comunitária

1001.15814872.105 - Manutenção do Centro Social Urbano

3.1.1.1 - Pessoal Civil Cz$ 28.092,27

3.1.1.3 - Obrigações Patronais Cz$ 7.295 ,10

Soma Cz$31.250.000,00

Orçamento Plurianual de Investimentos:

Órgão - 0100 - Câmara Municipal

Unidade Orçamentároa - 0101 - Câmara Municipal e Órgãos Subordinados

Projeto 1.001

- Atualização Bibliográfica Cz$ 3.250,00

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi

nados

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



^

.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO ~22-

Atividade 2.007

- Reequipamento do Serviço de Apoio ao Gabinete do Prefei

to Cz$ 15.150,00

Projeto 1.003

- Auxílio ao Conselho Comunitário Pró-Segurança Publica...

Cz$ 12.500,00

Órgão - 0300 - Secretaria Municipal da Administração

Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Atividade 2.025

- Reequipamento da Secretaria Municipal da Administração..

Cz$ 17.767,50

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentaria - 0401 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.005

- Aquisição de Bens Imóveis Cz$ 1.250,00

Projeto 1.006

- Atualização Bibliográfica Cz$ 2.500,00

Projeto 1.007

- Equipamento da Secretaria Municipal de Planejamento e

Coordenação Cz$ 88.082 ,50

Projeto 1.008

- Organização do Cemitério Municipal Cz$ 50.000,00

Atividade 2.032

- Reequipqmento da Unidade de Praças e Jardins

Gz$ 309.000,00

Atividade 2.033

- Construção de Praças e Jardins Cz$ 32.500,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



w

.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO ~23~

Atividade 2.041

- Amortização da Divida Fundada Cz$ 661.482,40

Atividade 2.043

- Reequipamento do Departamento de Tributação e Tesouraria

Cz$ 168.411,80

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.009

- Equipamento da Secretaria Municipal de Educação e Cultu

ra Cz$ 8.400,00

Projeto 1.010

- Equipamento para a UMIT Cz$ 1.050,00

Projeto 1.011

- Construção de Prédios Escolares Cz$ 227.230,00

Projeto 1.012

- Equipamentos para Escolas de is Graus...Cz$ 47.000,00

Projeto 1.013

- Equipamento para Educação Pré-Escolar..,Cz$ 6.250,00

Projeto 1.014

- Mini-Bibliotecas em Escolas de is Grau..Cz$ 750,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do secretária e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.015

- Equipamento da Assessoria Técnica e Serviços Administra

tivos Cz$ 19.125,00

Projeto 1.016

- Construção de Linhas Telefônicas Cz$ 125.000,00

Projeto 1.019

- Equipamentos dos Serviços Urbanos Cz$ 1.504.000,00

Projeto 1.020

- Equipamento para Limpeza Publica Cz$ 62.500,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



l

w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -24-

Projeto 1.021

- Construção de Redes de Iluminação Publica

Cz$ 37.500,00

Projeto 1.022

- Ampliação ou Construção de Hidráulicas..Cz$ 100.000,00

Projeto 1.023

- Canalização de Sangas/Arroios e Ruas....Cz$ 5.221.246,03

Projeto 1.024

- Desenvolvimento Urbano em Sedes Distritais

Cz$ 7.500,00

Projeto 1.025

- Recuperação de Áreas e Defesas Contra Inundações

Cz$ 50.000,00

Projeto 1.026

- Construção no Centro de Manutenção e Indústrias

Cz$ 75.000,00

Projeto 1.027

- Equipamento do Centro de Manutenção e Indústrias

Cz$ 62.500,00

Projeto 1.028

- Construção de Calçadas em Ruas Pavimentadas

Cz$ 17.500,00

Projeto 1.029

- Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

Cz$ 193.250,00

Projeto 1.030

- Construção de POntes na Zona Urbana Cz$ 25.000,00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de Obras e Via-

ção

Projeto 1.031

- Construção de pOntes no Interior Cz$ 125.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Transporte, Desporto e Turis-^

mo

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



v

w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -25-

Projeto 1.033

- Obras em Parques Recreativos e Desportivos

Cz$ 25.400,00

Projeto 1.034

- Equipamento do Gabinete do Secretário....Cz$ 18.250,00

Atividade 2.082

-Incentivos para Instalação de Novas Indústrias

Cz$ 50.000,00

Projeto 1.035

- Aquisição de Bens Imóveis para Instalação de Novas Indus

trias Cz$ 170.000,00

Projeto 1.036

- Obras para Instalação e Incrementos ao Turismo

Cz$ 42.750,00

Projeto 1.037

- Equipamento do Departamento de Trânsito..Cz$ 3.750,00

Projeto 1.038

- Obras e Equipamentos para Segurança do Trafego

Cz$ 35.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamnetária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.039

- Atualização Bibliográfica Cz$ 3.000,00

Projeto 1.040

- Equipamento do Gabinete do Secretário....Cz$ 10.890,00

Projeto 1.041

- Equipamento para os Serviços de Açudagem.Cz$ 107.500,00

Projeto 1.042

- Equipamento para os Serviços de Açudagem.Cz$ 144.775,00

Projeto 1.043

- Ampliação da Feira-Livre cz$ 1.250,00

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



c

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO "26_

Projeto 1.044

- Equipamento do Serviço de Florestamento e Canteiros de

Mudas Cz$ 7.500,00

Projeto 1.045

- Limpeza do Leito e Recuperação do Rio Pardinho

Cz$ 95.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.046

- Habitação para Familias de Baixa Renda...Cz$ 90.000,00

Projeto 1.047

- Aquisição de Áreas para Implantação do PLANAP ou Similar

Cz$ 65.000,00

Projeto 1.048

- Equipamento do Serviço de Ambulatório e Hospitalar

Cz$ 12.050,00

Projeto 1.049

= Conclusão do Ambulatório da Vila Nova Esperança

Cz$ 10.000,00

Projeto 1.050

- Equipamentos do Gabinete do Secretário...Cz$ 7.100,00

Projeto 1.051

- Construção de Núcleos do CEBEM Cz$ 115.000,00

Projeto 1.052

- Equipamentos de Creche e do CEBEM Cz$ 50.000,00

Soma Cz$10.341 .910,23

Artigo 2Q - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 07 de "J^P^f/ji^86 •

Normélifi/raglaicJ Boettcher

^Vice-Prefeito Municipal, em exercício

Registre-se, pub Integre-se e cumpra-se

Lucewal JJS Schiedeck

Secretario Municipal da Administração
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK


